湖南省财政厅文件

湘财外〔2018〕12号
湖南省财政厅关于开展2015-2017年度省
开放型经济发展专项资金三年整体
绩效评价工作的通知

相关省直部门、单位，各市州、财政省直管县市财政局：

为进一步加强财政专项资金使用管理，切实提高资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于开展2015-2017年度省级专项资金三年整体绩效评价工作的通知》（湘财绩〔2018〕10号），省财政厅委托湖南大宇联合会计师事务所（普通合伙）对2015-2017年度省开放型经济发展专项资金进行绩效评价。现就有关事项通知如下：
一、评价范围
2015-2017年度省级财政安排的开放型经济发展专项资金99479.10万元，其中：2015年37568.28万元，2016年29998.68万元，2017年31912.14万元。具体项目详见附件1。
二、评价依据
1、《中华人民共和国预算法》、财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）；
2、湖南省人民政府《关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）；
3、《湖南省人民政府关于深化预算管理制度改革的实施意见》（湘政发〔2015〕8号）、湖南省人民政府办公厅《关于印发<湖南省省级财政专项资金分配审批管理办法>的通知》 (湘政办发〔2015〕90号)；
4、《湖南省财政厅关于深度整合规范省级专项资金的通知》（湘财预〔2016〕87号）；
5、《湖南省财政厅关于开展2015-2017年度省级专项资金三年整体绩效评价工作的通知》（湘财绩〔2018〕10号）;
6、《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省开放型经济发展专项资金管理办法〉的通知》（湘政办发〔2016〕118号）;
7、2015-2017年度各有关单位编制的绩效目标、项目申报资料、省财政厅下达专项资金的指标文件、预算执行和项目实施的有关材料等;
8、其他相关财政资金管理文件及法律法规等。
三、评价内容
（一）专项资金和项目绩效目标的设定及完成情况。包括绩效目标设定的依据是否充分，绩效目标是否明确、清晰，绩效目标与预算部门的职能职责、事业发展规划是否密切相关。项目绩效目标是否细化量化为具体的绩效指标和标准，绩效指标和标准是否与绩效目标相关联，能否恰当反映绩效目标的可实现程度。资金规模与绩效目标之间是否匹配，在既定资金规模下，绩效目标是否过高或过低，或者要完成既定绩效目标，资金规模是否过大或过小。专项资金的长期和年度绩效目标完成情况如何，项目绩效目标完成情况如何。

（二）专项资金使用管理情况。包括项目安排是否“散、小、乱”；是否存在多头申报、重复安排资金的情况；是否按有关规定实行了公开招投标；是否存在不按专家评审结果确定项目的情况；市县财政部门是否及时拨付资金、项目单位承诺的相关配套资金是否按时到位。资金使用单位财务制度是否健全、会计核算是否规范、资金管理是否严格，是否按计划使用资金，是否按时、按质、按量完成项目投资和建设任务，有无资金缺口或结余，有无浪费行为，有无挤占挪用或套取资金等现象。

（三）专项资金绩效情况。包括根据现场评价取得的第一手资料，围绕绩效目标，通过横向比较、纵向分析、问卷调查等方式，对专项资金使用的经济性、公平性、效率性、效益性、实施效果的可持续性、受益对象的满意度等进行评价，并提出政策性建议。

（四）专项资金政策环境适应情况。专项资金政策的实施环境和条件是否发生了变化；是否出现了适用范围相似或相近的政策、可否归并或整合；是否出现了不宜继续实施该专项资金的政策环境或者限制条件。

四、工作程序和实施步骤
湖南大宇联合会计师事务所（普通合伙）受省财政厅委托为第三方绩效评价的实施单位。绩效评价工作按照以下程序和步骤进行：
（一）省、市、县主管部门自评。省、市、县主管部门会同财政部门组织本级项目单位填报《2015 -2017年度开放型经济发展专项资金绩效评价基础数据表(项目单位）》（附件2-1），根据《开放型经济发展专项资金绩效评价指标评分表》（附件3）进行自评打分（评价指标分成共性指标及个性指标，个性指标根据下达的专项资金类型选择自评打分），撰写项目绩效报告（参考提纲见附件4），项目单位于5月21日前将以上材料报送当地主管部门。
县级主管部门汇总本级专项资金绩效评价基础数据表（附件2-2），根据评价指标对专项资金绩效进行自评打分，撰写专项资金绩效评价报告（参考提纲见附件5），于5月28日前将以上材料报送市级主管部门。市级主管部门参照以上程序汇总本辖区内专项资金绩效评价基础数据，于6月4日前将以上材料报送省级主管部门。省级主管部门将市县绩效评价报告，绩效评价指标评分表、基础数据汇总表和全省专项资金绩效自评报告提供给中介机构。
（二）中介机构现场评价。现场评价于5月下旬开始进行，采取抽样的方式，抽查的项目数和资金额占总项目数和总资金额的30%以上（具体现场评价项目见附件6）。现场评价主要采取以下方式：一是召开座谈会，听取当地主管部门、项目单位有关资金使用管理及项目组织实施管理等情况介绍，了解资金使用取得的成效、存在的主要问题及建议等。二是对项目单位评价基础数据资料、辅证材料等进行审查核实，检查项目验收及评审情况、补助类资金的项目单位是否达标等情况。三是实地察看项目进展情况。

现场评价的各项目单位按《现场评价资料清单》（附件7）的要求，提供好相关材料，并填写省开放型经济发展专项资金绩效评价问卷调查表（附件8-1），同时，市、县级主管部门根据实际情况填写省开放型经济发展专项资金绩效评价问卷调查表（附件8-2），配合做好现场评价工作。
（三）总结专项资金绩效情况。中介机构对全省情况进行资料分析：一是通过审阅项目单位的申报资料、项目实施自评报告、项目管理办法及执行情况、报送的日常报表等基本资料及项目财务资料、验收资料、基础数据表等了解项目单位对项目的组织实施及资金使用情况；二是通过审阅主管单位的拨款文件、专项资金管理办法、主管单位对资金的评审及监管资料、年度工作总结、下年度工作计划、专项资金自评报告等了解主管单位是否按要求安排资金以及对专项资金的监管及考核情况。
在资料分析的基础上，根据全省项目评价、评分和抽查情况，进行综合评价，撰写绩效评价报告，于6月25日前报送省财政厅。省财政厅在征求相关部门、单位意见后，通知中介机构对报告进行修改完善，于7月上旬前形成绩效评价正式报告。
五、相关要求
各相关单位要高度认识本次绩效评价对促进省开放型经济发展专项资金管理和提高专项资金使用效益的作用，积极组织力量，加强联系沟通和协同配合，形成合力。认真做好工作总结和数据收集、整理、汇总、分析、核查、上报等各项工作，各项数据和评价佐证资料要符合项目实际情况及评价工作要求，做到客观真实，积极配合绩效评价工作组开展现场评价。

市、县财政部门协同本地主管部门按要求做好绩效评价各项工作；加强对本地工作的业务指导，监督检查落实好各项评价工作；协助中介机构做好现场评价工作，为其联系食宿地点和交通工具，中介机构的食宿和交通费用均由中介机构自行承担。现场评价结束后，市县财政局和省直单位应对中介机构的评价工作填写《现场评价回执》（附件9），由中介机构报送省财政厅（绩效管理处）。中介机构应当独立、客观、公正地开展现场评价工作，认真填写《现场评价工作底稿》（附件10），确保绩效评价工作优质高效完成。
绩效评价工作组应当勤勉尽责，独立、客观、公正地开展现场评价工作，保证评价结果客观、准确，并在规定时间内完成现场评价工作；应当严守职业道德规范，不得以任何理由在现场评价过程中获取不当利益，不接受任何理由的馈赠；未经绩效评价主体书面许可，不得对外提供执业过程中获知的国家秘密、商业秘密、业务资料及绩效评价结论。
联系人及电话：
省财政厅外经处：郭斯顿 0731-85165713
省财政厅绩效管理处：樊颖  0731-85165846
湖南大宇联合会计师事务所：吴丹 13707330057
附件：1-1、2015年省开放型经济发展专项资金项目明细表
1-2、2016年省开放型经济发展专项资金项目明细表
1-3、2017年省开放型经济发展专项资金项目明细表
2-1、2015-2017年度省开放型经济发展专项资金绩
效评价基础数据表（项目单位）
2-2、2015-2017年度省开放型经济发展专项资金绩
效评价基础数据表（主管单位）
3、开放型经济发展专项资金绩效评价指标表（共性
指标、个性指标）
4、省开放型经济发展专项资金绩效评价三年
（2015-2017）绩效报告（项目单位参考提纲）
5、省开放型经济发展专项资金绩效评价三年
（2015-2017）绩效报告（主管部门参考提纲）
6、省开放型经济发展专项资金绩效评价现场评价安
排表
7、省开放型经济发展专项资金绩效评价需提供的资
料清单
8-1、省开放型经济发展专项资金绩效评价调查问卷
（项目单位）
8-2、省开放型经济发展专项资金绩效评价调查问卷
（主管单位）
9、现场评价工作底稿
10、现场评价回执
湖南省财政厅

                             2018年5月15日

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                       2018年5月15日印发
- 2 -
- 7 -